
OGGETTO: Bando voucher digitali I4.0 anno 2023: risultati istruttorie per  le concessioni 

   di contributi voucher provincia di Arezzo.

IL SEGRETARIO GENERALE

AVV. MARCO RANDELLINI

Dirigente Responsabile dell’Area 1

“Affari Generali ed Istituzionali - Metrico – Competitività delle Imprese”

 Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 14/2022, adottata nella seduta del 

04.02.2022, con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali dell’Ente con relativa 

assegnazione delle posizioni dirigenziali;

 Visto l'art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165, ai sensi del quale ai dirigenti spetta l'adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

 Visto il DPR 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

 Visto il “Programma pluriennale di attività della Camera di Commercio di Arezzo - Siena 

2019-2023”, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 20.12.2018;

 Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2023 approvata con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 11/2022 nella seduta del 14.11.2022;

 Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 16/2022 adottata nella seduta del 

21.12.2022 con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2023;

 Richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 123/2022, adottata nella seduta del 

21.12.2022, di approvazione del budget direzionale 2023;

 Richiamata altresì la determinazione del Segretario Generale n. 226 del 28.12.2022 di 

assegnazione ad ogni Dirigente della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste 

nel Budget direzionale 2023, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3 dell’art. 8 del 

DPR 254/2005;

 Visti gli art. 22 e 23 dello Statuto camerale vigente approvato con deliberazione del 

Consiglio camerale n. 4 del 05.04.2023;

 Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 41 del 31.03.2023 con la 

quale sono stati conferiti fino al 31.12.2023 gli incarichi di Elevata Qualificazione 

della Camera di Commercio di Arezzo - Siena;

 Visti gli Ordini di Servizio del Segretario Generale con i quali è stata disposta 

l’articolazione degli uffici dell’Ente camerale con relativa assegnazione di 

personale;

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000181 del 02/10/2023



 Verificato che l'argomento in oggetto rientra in tale ambito;

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Camerale n.12 del 14.11.2022 con la quale la 

Camera ha stabilito di approvare l’incremento del diritto annuale per il triennio 2023-2025, 

in misura pari al 20% degli importi annui stabiliti dal Decreto Ministeriale, destinando le 

medesime risorse alla realizzazione di quattro progettualità di sistema tra le quali “La doppia 

transizione: digitale ed ecologica”;

 Ricordato che, con Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23.02.2023 è 

stato concesso il parere positivo alla maggiorazione del diritto annuale per il triennio 2023-

2025;

 Vista la determinazione del Segretario Generale n. 121 del 29.06.2023 con la quale, in 

adozione alla determinazione del Presidente n. 8/2023, si è provveduto:

- alla pubblicazione del “Bando voucher digitali I4.0 anno 2023 Arezzo-Siena”

rivolto alle Micro-PMI delle province di Arezzo e di Siena, a far data dal 03.07.2023

fino al 18.08.2023 compreso e comunque fino ad esaurimento delle risorse disponibili, 

con possibilità di presentazione delle domande sulla piattaforma Webtelemaco di 

Infocamere – Servizi e-gov a far data dal 18.07.2023 ore 10:00;

- a destinare al Bando di cui al precedente punto, un importo complessivo di Euro

215.000,00 di cui, Euro 117.000,00 per le imprese della provincia di Arezzo ed Euro 

98.000,00  per le imprese della provincia di Siena;

 Vista la determinazione del Segretario Generale n. 139 del 25.07.2023, con la quale si è 

provveduto alla chiusura anticipata del “Bando voucher digitali I4.0 anno 2023 Arezzo-

Siena” a decorrere dalle ore 10:00 del 25.07.2023;

 Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile del Procedimento Dott.ssa Ilaria Casagli;

 Ritenuto opportuno provvedere in merito.

D E T E R M I N A

1. di approvare, per la Provincia di Arezzo, l’elenco delle domande ammesse e finanziabili 

(Allegato 1) che viene allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 

determinazione;

2. di concedere alle imprese indicate nell’elenco di cui al punto precedente, contributi voucher 

per un importo complessivo pari ad:

  -     Euro 117.000,00 imputando il suddetto importo alla voce B8 “Interventi economici”, al 

conto 331013 “Progetto 20% PID Arezzo” CDC CL01 “Competitività delle imprese”- a 

valere sulla prenotazione di Budget Direzionale n. 297/2023;

3. di incaricare l’ufficio competente di comunicare alle imprese interessate l’accoglimento 

delle richieste di contributo;



4. di procedere alla erogazione dei contributi ai beneficiari con successivo atto a seguito di 

specifica rendicontazione delle spese sostenute e della acquisizione di tutta la 

documentazione prevista dall’ Art. 11 del Bando, entro e non oltre 120 giorni dalla data di 

comunicazione alle imprese del presente provvedimento;

5. di disporre la pubblicazione delle erogazioni dei contributi autorizzate dalla presente 

determinazione nel sito istituzionale: sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento

          Dott.ssa Ilaria Casagli

Il Responsabile Servizio Ragioneria e Provveditorato

          Dott.ssa Elena Iacopini

Il Segretario Generale

Avv. Marco Randellini

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i.)


		2023-10-02T12:11:42+0200
	Infocert - 10601 - Test
	CASAGLI ILARIA
	Test interno


		2023-10-02T12:31:36+0200
	Camera di Commercio 
	IACOPINI ELENA
	Sottoscrizione documento


		2023-10-02T12:34:54+0200
	Infocert - 10601 - Test
	RANDELLINI MARCO
	Test interno




